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長期優良住宅認定申請 

区分 

事前審査を経る場合 所管行政庁へ 

直接申請する場合 確認書あり 住宅性能評価書あり 

新規 

(第 5条) 

変更 

(第 8条) 

新規 

(第 5条) 

変更 

(第 8条) 

新規 

(第 5条) 

変更 

(第 8条) 

新
築 

1 戸 12,000 9,000 12,000 9,000 45,000 26,000 

2 戸以上   5 戸以下 22,000 17,000 22,000 17,000 110,000 59,000 

6 戸以上  10 戸以下 36,000 29,000 36,000 29,000 170,000 96,000 

11 戸以上  30 戸以下 61,000 46,000 61,000 46,000 340,000 180,000 

31 戸以上  50 戸以下 97,000 77,000 97,000 77,000 600,000 330,000 

51 戸以上 100 戸以下 150,000 120,000 150,000 120,000 1,000,000 570,000 

101 戸以上 200 戸以下 250,000 210,000 250,000 210,000 1,900,000 1,000,000 

201 戸以上 300 戸以下 320,000 260,000 320,000 260,000 2,700,000 1,500,000 

301 戸以上 360,000 290,000 360,000 290,000 3,300,000 1,800,000 

増
築
・
改
築 

1 戸 18,000 14,000 － － 68,000 38,000 

2 戸以上   5 戸以下 33,000 26,000 － － 160,000 89,000 

6 戸以上  10 戸以下 55,000 43,000 － － 250,000 140,000 

11 戸以上  30 戸以下 91,000 69,000 － － 500,000 270,000 

31 戸以上  50 戸以下 150,000 120,000 － － 900,000 490,000 

51 戸以上 100 戸以下 220,000 190,000 － － 1,500,000 850,000 

101 戸以上 200 戸以下 380,000 310,000 － － 2,900,000 1,600,000 

201 戸以上 300 戸以下 480,000 390,000 － － 4,100,000 2,200,000 

301 戸以上 550,000 430,000 － － 5,000,000 2,700,000 

既
存 

1 戸 18,000 14,000 18,000 14,000 68,000 38,000 

2 戸以上   5 戸以下 33,000 26,000 33,000 26,000 160,000 89,000 

6 戸以上  10 戸以下 55,000 43,000 55,000 43,000 250,000 140,000 

11 戸以上  30 戸以下 91,000 69,000 91,000 69,000 500,000 270,000 

31 戸以上  50 戸以下 150,000 120,000 150,000 120,000 900,000 490,000 

51 戸以上 100 戸以下 220,000 190,000 220,000 190,000 1,500,000 850,000 

101 戸以上 200 戸以下 380,000 310,000 380,000 310,000 2,900,000 1,600,000 

201 戸以上 300 戸以下 480,000 390,000 480,000 390,000 4,100,000 2,200,000 

301 戸以上 550,000 430,000 550,000 430,000 5,000,000 2,700,000 

 

名義変更等 

（第 9条） 

（第 10 条） 

一住戸あたり 6,000 

 

容積率特例許可 

（第 18 条） 
一住戸あたり 160,000 
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低炭素建築物認定申請 

区分 

事前審査を経る場合 所管行政庁へ直接申請する場合 

新規 

(第 53 条) 

変更 

(第 55 条) 
計算方法 

新規 

(第 53 条) 

変更 

(第 55 条) 

(1) 

一戸建て住宅又は共同住宅等の住戸部分 

1 戸 5,000 － 34,000 19,000 

2 戸以上   5 戸以下 9,000 － 69,000 39,000 

6 戸以上  10 戸以下 16,000 － 98,000 56,000 

11 戸以上  25 戸以下 27,000 － 137,000 81,000 

26 戸以上  50 戸以下 45,000 － 197,000 120,000 

51 戸以上 100 戸以下 81,000 － 282,000 180,000 

101 戸以上 200 戸以下 128,000 － 383,000 253,000 

201 戸以上 300 戸以下 162,000 － 502,000 329,000 

301 戸以上 173,000 － 589,000 378,000 

(2) 

共同住宅等の共

用部分 

（共用部分を計

算しない評価方

法の場合を除

く） 

300 ㎡以内 9,000 － 109,000 59,000 

300 ㎡超え 

2,000 ㎡以内 
27,000 － 180,000 103,000 

2,000 ㎡超え 

5,000 ㎡以内 
81,000 － 281,000 180,000 

5,000 ㎡超え 

10,000 ㎡以内 
128,000 － 361,000 243,000 

10,000 ㎡超え 

25,000 ㎡以内 
162,000 － 431,000 295,000 

25,000 ㎡超え 203,000 － 502,000 350,000 

(3) 

住宅以外の部分 

その他の建築物 

（非住宅建築） 

300 ㎡以内 9,300 
モデル建物法 87,000 48,000 

モデル建物法以外 230,000 120,000 

300 ㎡超え 

1,000 ㎡以内 
16,000 

モデル建物法 110,000 63,000 
モデル建物法以外 280,000 150,000 

1,000 ㎡超え 

2,000 ㎡以内 
27,000 

モデル建物法 150,000 86,000 
モデル建物法以外 370,000 200,000 

2,000 ㎡超え 

5,000 ㎡以内 
80,000 

モデル建物法 240,000 160,000 

モデル建物法以外 520,000 300,000 

5,000 ㎡超え 

10,000 ㎡以内 
130,000 

モデル建物法 310,000 220,000 

モデル建物法以外 640,000 390,000 

10,000 ㎡超え 

25,000 ㎡以内 
160,000 

モデル建物法 370,000 260,000 

モデル建物法以外 760,000 460,000 

25,000 ㎡超え 200,000 
モデル建物法 430,000 320,000 

モデル建物法以外 870,000 530,000 

(4) 住宅部分を含む複合建築物 (1)+(3)又は(1)+(2)+(3) － (1)+(3)又は(1)+(2)+(3) 
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建築物省エネ法性能向上認定申請 

区分 

事前審査を 

経る場合 

所管行政庁へ 

直接申請する場合 

新規 

(第 34 条) 

変更 

(第 36 条) 
計算方法 

新規 

(第 34 条) 

変更 

(第 36 条) 

(1) 一戸建ての住宅 
200 ㎡未満 4,700 － 34,000 19,000 

200 ㎡以上 4,700 － 38,000 21,000 

(2) 共同住宅等（※） 

300 ㎡未満 9,300 － 69,000 39,000 

300 ㎡以上 

2,000 ㎡未満 
20,000 － 110,000 67,000 

2,000 ㎡以上 

5,000 ㎡未満 
45,000 － 200,000 120,000 

5,000 ㎡以上 80,000 － 280,000 180,000 

(3) 

住宅以外の部分 

その他の建築物 

（非住宅建築） 

300 ㎡未満 9,300 
モデル建物法 87,000 48,000 

モデル建物法以外 230,000 120,000 

300 ㎡以上 

1,000 ㎡未満 
16,000 

モデル建物法 110,000 63,000 
モデル建物法以外 280,000 150,000 

1,000 ㎡以上 

2,000 ㎡未満 
27,000 

モデル建物法 150,000 86,000 
モデル建物法以外 370,000 200,000 

2,000 ㎡以上 

5,000 ㎡未満 
80,000 

モデル建物法 240,000 160,000 

モデル建物法以外 520,000 300,000 

5,000 ㎡以上 

10,000 ㎡未満 
130,000 

モデル建物法 310,000 220,000 

モデル建物法以外 640,000 390,000 

10,000 ㎡以上 

25,000 ㎡未満 
160,000 

モデル建物法 370,000 260,000 

モデル建物法以外 760,000 460,000 

25,000 ㎡以上 200,000 
モデル建物法 430,000 320,000 

モデル建物法以外 870,000 530,000 

(4) 住宅部分を含む複合建築物 (1)+(3)又は(2)+(3) － (1)+(3)又は(2)+(3) 

(5) 複数の建築物の連携によるもの 

省エネ計画に連携する

建築物ごとに(1)、

(2)、(3)又は(4)を加算

した額 

－ 

省エネ計画に連携す

る建築物ごとに(1)、

(2)、(3)又は(4)を加

算した額 

 

※ 共用部分を計算しない評価方法の場合は、共用部を除いた面積で算定する。 
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建築物省エネ法表示認定申請 

区分 
事前審査を 

経る場合 

所管行政庁へ 

直接申請する場合 

(1) 一戸建て住宅 

200 ㎡未満 

4,700 

標準計算法等 34,000 

簡易計算法 

仕様確認法 
17,000 

200 ㎡以上 

標準計算法等 38,000 

簡易計算法 

仕様確認法 
19,000 

(2) 共同住宅等（※） 

300 ㎡未満 9,300 

標準計算法等 69,000 

簡易計算法 

仕様確認法 
33,000 

300 ㎡以上 

2,000 ㎡未満 
20,000 

標準計算法等 110,000 

簡易計算法 

仕様確認法 
57,000 

2,000 ㎡以上 

5,000 ㎡未満 
45,000 

標準計算法等 200,000 

簡易計算法 

仕様確認法 
100,000 

5,000 ㎡以上 80,000 

標準計算法等 280,000 

簡易計算法 

仕様確認法 
160,000 

(3) 

住宅以外の部分 

及びその他の建築物 

（非住宅建築物） 

300 ㎡未満 9,300 
モデル建物法 87,000 

モデル建物法以外 230,000 

300 ㎡以上 

1,000 ㎡未満 
16,000 

モデル建物法 110,000 
モデル建物法以外 280,000 

1,000 ㎡以上 

2,000 ㎡未満 
27,000 

モデル建物法 150,000 
モデル建物法以外 370,000 

2,000 ㎡以上 

5,000 ㎡未満 
80,000 

モデル建物法 240,000 

モデル建物法以外 520,000 

5,000 ㎡以上 

10,000 ㎡未満 
130,000 

モデル建物法 310,000 

モデル建物法以外 640,000 

10,000 ㎡以上 

25,000 ㎡未満 
160,000 

モデル建物法 370,000 

モデル建物法以外 760,000 

25,000 ㎡以上 200,000 
モデル建物法 430,000 

モデル建物法以外 870,000 

(4) 住宅部分を含む複合建築物 (1)+(3)又は(2)+(3) 

 

※ 共用部分を計算しない評価方法の場合は、共用部を除いた面積で算定する。 

 

 

 


